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Rok IV

Wielka akcja SED przeciwko władzom miejskim

Demonstracje w Berlinie 
SED domaga się zrealizowania 
swego programu gospodarczego

Z wizytą u junaków na Wybrzeżu

BERLIN (obsł. wł.) Posiedzenie r ady miejskiej Berlina, które się mia
ło odbyć wczoraj przed poł. o godz. 10, zostało odwołane przez przewod
niczącego rady dr Suhra który bezpośrednio przed tym konferował z bry
tyjskim oficerem łącznikowym. Na posiedzeniu tym miały być omawiane 
nagłe wnioski Niemieckiej Partii Jedności.
W tym samym czasie zbliżył się do , 

ratusza wielki pochód demonstracyj- i 
ny, złożony z delegacji załóg fabrycz- : 
nych i członków SED. Nie zważając ■ 
na protesty zarządu miasta, uczest-ł 
nicy pochodu wtargnęli podobnie, jak 
to się stało już dnia poprzedniego, na 
sale posiedzeń rady miejskiej, gdzie 
przywódcy demonstrantów, Liedtke 1 
Marohn poddali ostrej krytyce chao
tyczną gospodarkę zarządu miasta 1 
rady miejskiej, domagając się natych
miastowego przeprowadzenia progra
mu gospodarczego partii SED (Nie
mieckiej Partii Jedności). Na wiecu 
tym dali przywódcy demonstrantów i 
wyraz oburzeniu świata pracy na po- , 
litykę magistratu, która prowadzi do , 
bankructwa, nazywając obecnych i 
kierowników magistratu lokajami ka-

Agencja ADN, pracownicy wydziału 
pracy magistratu berlińskiego posta
nowili proklamować strajk wobec 
przetrzymywania im uposażenia, któ
re mieli otrzymać już prżed 10 dnia
mi.

- ----------

Dziewiąta
rozmowa w Moskwie

MOSKWA (obsł. wł.). Trzej 
przedstawicieli mocarstw zachodnich 
przebywający w Moskwie, udali się 
wczoraj po południu na Kreml, by 
przeprowadzić rozmowę z min. Mo
kotowem. ■*"

Kongresu Intelektualistów
WROOŁAW (obsł. wj.). Trzeci 

dzień obrad Światowego Kongresu In
telektualistów w Obronie Pokoju upły
nął pod znakiem przemówień przed
stawicieli ludów kolorowych, a mia
nowicie z Algieru, z Indii Zachodnich

Vietnamu i przedstawiciela Murzynów 
amerykańskich. Wszystkie ich prze
mówienia tchnęły głęboką trocką o 
los tych ludów, wyzyskiwanych przez

z
pltału monopolistycznego. Wiec ten 
trwał do godz. 11.30, po czym uczest
nicy demonstracji odśpiewali między
narodówkę 1 wrócili do swych tnlejse 
pracy.

BERLIN (obsł. wł.) Komenda bry
tyjska w Berlinie podała do wiado
mości, że wydane niedawno temu za
rządzenie o ograniczeniu urlopów woj 
skowych dla załogi berlińskiej zostało 
uchylone. Już w nadchodzący po
niedziałek udadzą się pierwsze partie 
urlopowiczów brytyjskich z Berlina 
drogą powietrzną na wypoczynek do 
strefy brytyjskiej w Niemczech.

BERLIN (PAP) Jak komunikuje

Niemcy pozostfają
w Afryce Południowej

KAPSZTAT (obsł. wł.). Minister 
spraw wewn. Unii Południowo - Afry
kańskiej unieważnił wydane przez 
poprzedni rząd generała Smutsa za
rządzenie o wydaleniu 193 Niemców, 
z tym uzasadnieniem, że Niemcom tym 
„nie odowodniono żadnego przestęp
stwa'*.

Chleb stanieje
Nowe ceny mąki 
z dniem 1 września br.

WARSZAWA (PAP). Biuro cen przy 
Min. Przemysłu i Handlu ustanowiło 
z dniem 1. 9. bm nowe ceny na mąkę 
żytnią 80%, mąkę pszenną 80%, oraz 
mąkę pszenną 70%,

Ceny tych artykułów dla Polskich 
Zakładów Zbożowych loco st. odbior
cza hurtownika, zostają ustanowione 
w zależności od województw: za 1 kg 
mąki żytnej zł 30.50 do zł 32,50; za 
mąkę pszenną 80% zł 51 do 52; za 
mąkę pszenną 70% zł 53 do zł 59 za 
1 kg. Marża zarobkowa hurtownika 
wyniesie zł 200 za 1 q mąki żytniej 
i zł 300 za q mąki pszennej. Detaliści, 
w zależności od województw będą 
mieli marże 10—16% ceny zasadni
czej.

W związku z obniżką cen mąki miej, 
scowe komisje cennikowe opracują 
odpowiednią obniżkę cen chleba 
pszennego i żytniego. Cena chleba 
żytniego ukształtuje się w zależności 
od województw od zł 36 do z> 37.

ludów jest szczególnie ciężkie w kra
jach kolonialnych, gdzie odmawia się 
hn podstawowych praw ludzkich. 
Skargi te odbijały tym boleśniej, że 
wyzysk tych słabych ludów uprawia 
się pod pozorem szerzenia kultury za
chodniej. Wszyscy mówcy kolorowi 
byli zgodni w opinii, że system kolo
nialny jest jedynym źródłem niepoko
jów i wojen. Przemówienia tych 
przedstawicieli przyjmowali uczestni
cy kongresu burzliwymi oklaskami.

A. Gołubiew
laureatem „Odr^“

WARSZAWA (PAP). Sąd konkur
sowy nagrody literackiej tygodnika 
„Odra‘‘ pod przewodnictwem Jarosła
wa Iwaszkiewicza przyznał nagrodę 
„Odry*' w wysokości 200 tysięcy zł 
Antoniemu Gołubiewowi. autorowi 
powieści historycznej „Bolesław Chro- 
bry“. Drugą nagrodę „Odry'* w kwo
cie 140 tysięcy zł otrzymał pisarz kra
kowski „Sulima* (pseudonim) za książ
kę o Ziemiach Odzyskanych.

Pamiątki męczeństwa polskiego

Nie ma prawie miasta w Polsce, któreby wierności Ojczyźnie nie 
okupiło krwią najlepszych swych synów. — Zdjęcie nasze przed
stawia piękne mauzoleum, wzniesione ku czci niewinnie pomordo

wanych w latach 1939 —1945 mieszkańców Kościana.

Zaopatrzenie 
BERLINA przez 
Zw. Radziecki

BERLIN (obsł. wł.) Zaopatrzenie 
Berlina w artykuły pierwszej potrze- I 
by zorganizowane przez władze so
wieckie jest w najlepszym biegu. 0- 
negdaj przybył do Berlina transport j 
7 milionów jaj, a w najbliż
szy poniedziałek jest oczekiwany 
wielki transport masła i viargaryny 
ze Zw. Radzieckiego. Już przed ty-
godniem było wiadomo, że w portach 
w Szczecinie, Rostoku I innych por
tach wyładowuje się wielkie trans
porty pszenicy dla Berlina, które 
przybyły również ze Zw. Radzieckie
go.

Wybrzeże odwiedziła delegacja republikańskiej młodzieży hiszpań
skiej, Wśród miłych gości przybyły również dwie córki posła nadzw. 
Republikańskiej Hiszpanii w Warszawie pp. Mercedes i Maria Sanchez- 
Areas, (stoją obok sztandaru). Zdjęcie przedstawia delegację w otoczę’ 
niu polskiej młodzieży „Służby Polsce".

(Foto — Uklejewski, Gdynia) 
___ . i

Narada rybacka w Kołobrzegu
Rybołówstwo morskie
staje przed nowymi zadaniami

KOŁOBRZEG (p) W piątek rozpoczęła się w Kołobrzegu wielka narada 
rybacka, która zgromadziła kilkuset delegatów, przedstawicieli urzędów, 
instytucji i różnych działów rybołów stwa morskiego. Na naradę przybyli 
liczni przedstawiciele urzędów centr alnych z ministrem Rapackim, wice-
m:n. Wldy-Wirskim, Petrusewicżem, 
czem na czele. Obrady toczą się w 
kołobrzeskiego.
Obrady zagaił dyrektor MIR-u Pie

czara. Przemówienie wygłosśł następ
nie min. Rapacki który objął też 
przewodnictwo obrad, powołując do 
prezydium wicemin. Wfdy-Wfrskiego 
i dyr. Dep. Lubeckiego. W dalszym 
c ągu witali zjazd członek poselskiej 
Komisji Morskiej i gospodarz woje
wództwa — wojew. Borkowicz.

Referaty wygłosili kolejno w pier
wszym dniu w-prezes CUP-u Jędry- 
chbwskf, wicemin. Gluck, wicemin. 
aprowizacji — Iwaszkiewicz, wice
min. Przemysłu i Handlu Grossfeld i 
wicemin. WIdy-Wirski.

Gluckiem, Grossfeldem i Iwaszkiewf- 
pięknie udekorowanej sali gimnazjum

Jest to druga po wojnie narada 
mająca na celu zreasumowanie do
tychczasowych osiągnięć w dziedzinie 
rybołówstwa i wytyczenie nowych 
dróg. Jak już wynika z pierwszych 
referatów wygłoszonych przez przed
stawicieli rządu, głównym zadaniem 
narady rybackiej jest pełne wciąg
nięcie rybołówstwa w gospodarkę 
planową. Przemiany jakie z tego wy
nikną będą zasadnicze i ważne i po
ciągną za sobą dalsze ukształtowanie 
się form gospodarki rybnej na odcin
ku przetwórstwa oraz połowu.

Narady trwają.

Eksperci amerykańscy chcą się upewnić 
czy z zachodniej Europy nie wywozi sie do wschodniej^ 

„towarów o znaczeniu strategicznym”
WASZYNGTON (obsł. wł.). Z ra

mienia amerykańskiego urzędu współ
pracy gospodarczej (w ramach planu 
Marshalla) udaje się dziś do Europy 
samolotem dwóch ekspertów, których 
zadaniem będzie zbadanie możliwości 
ożywienia handlu między wschodem 
a zachodem Europy.

Tak brzmi jedna wersja tej wiado
mości,

W drugiej wersji, nieco rozszerzo
nej, dodaje się, że eksperci amerykań
scy choę się upewnić, czy z krajów 
marshallowskich nie wywozi się ma-
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szyn rolniczych i „towarów o znacze
niu strategicznym'* do krajów wschod
nio - europejskich. Natomiast, stwier
dza się w dalszym ciągu, pożądany 
jest wywóz z Polski i innych krajów 
nie - marshallowekich węgla na za
chód Europy.

Na Sycylii
strajk generalny

RZYM (PR). Na Sycylii trwają na
dal aresztowania kierowników związ
ków zawodowych. W samym okręgu 
Caltanisetta aresztowano 82 osoby. 
Strajk generalny, który został ogło
szony na znak protestu przeciwko 
tym aresztowaniom, objął już całą Sy
cylię. Ze strajkującymi Sycylianami 
solidaryzuje się cały świat pracy we 
Włoszech, a z wszystkich wielkich 
miast włoskich płynę ofiary robotni
ków na rzecz prześladowanych.



Sir. ?

Eksportu emy

Zwrotny punkt w międzynarodowej polityce węglowej

Węgiel zamorski
do Europy

tym

Duże wrażenie w kołach nawet 
mniej obznajomionych ze sprawa
mi gospodarczymi wywołał poda
ny ostatnio do wiadomości fakt. 
Iż polski handel zagraniczny prze 
kroczył już poziom przedwo
jenny.

Co się złożyło na tak znacz
ne wzmożenie naszych obrotów 
handlowych z zagranicą?

Według oświadczenia wicemin. 
Grosfelda, jedną z głównych przy 
czyn jest wzrost produkcji prze
mysłowej, która w coraz to no
wych dziedzinach odrzuca nad
wyżki eskporłowe. Poza 
wzrósł nie tylko wywóz węgla, 
lecz także towarów włókienni
czych, cementu, żelaza, porcela
ny 1 szkła. Wachlarz eksporto
wy rozszerza się stale. Po raz 
pierwszy po wojnie — i to jest 
przyczyna druga — nastąpił w 
tym roku znaczniejszy eksport 
towarów spożywcza—olniczvch, 
a więc: jaj, bekonów, pewnej ilo
ści ryb, ziemniaków, cukru, nie
których nasion Itp.

Perspektywy naszego handlu 
zagranicznego na najbliższą przy
szłość są jak najlepsze. Posiada
my rozległe stosunki handlowe. 
Odnawiamy bowiem stare umowy 
handlowe 1 podpisujemy nowe. 
Jak szybkie zaś jest działanie 
tych umA,v świadczyć może przy
kład z Turcją. Jest to nasza umo
wa ostatnia, a już dale konkretne 
wyniki. Przed kilku dniami przy
jechał do Polski poważny im
porter turecki, który nawiązuje 
kontakty w celu sfinalizowania 
większych transakcji.

Obecnie toczą się w Warszawie 
rokowania handlowe polsko-buł
garskie w celu podpisania nowej 
umowy handlowej na rok przy
szły. Pierwszego września roz
poczynają się w Brukseli rokowa
nia polsko-belgijskie, a w poło
wie września przybędzie do Pol
ski delegacja brytyjska dla prze
dyskutowania możliwości rozsze
rzenia Istniejącej umowy han
dlowej. Mniej więcej w tym 
samym czasie uda się do Buka
resztu delegacja polska, która za
wrzeć ma umowę o współpracy 
gospodarczej ; omiędzy Polską a 
Rumunią i w ramach tej umowy 
zawrzeć ma 5-letnią umowę han
dlową pomiędzy tymi obu pań
stwami.

nie powinien być przywożony 
Uchwała europejskiej komisji gospodarczej

GENEWA (PAP). W Genewie zakończył swe obrady komitet węglowy 
europejskiej komisji gospodarczej. Komitet zajmował się ustaleniem 
programu dalszej działalności. Z ramienia Polski w pracach komitetu 
węglowego brali udział: minister dr Rose, dyr. Pilarczyk i dyr. Kury
lewicz.
Po 2-dniowych obradach komitet I i 

węglowy przyjął jednomyślnie u- 
chwałę, zaproponowaną przez dele
gację polską, a stwierdzającą, że wę
giel zamorski nie powinien być przy
wożony do Europy, gdyż kraje euro
pejskie, eksportujące węgiel, mogą 
pokryć zapotrzebowanie w zakresie 
danych gatunków. Uchwała ta nor
muje w sposób zasadniczy zagadnie
nie najbardziej racjonalnego zaopa
trywania Europy w węgiel i stwier
dza, że należy wszystkimi drogami 
dańyć do przywrócenia samowystar
czalności Europy w zakresie węgla. 
Uchwała stwierdza przede wszyst
kim, fie należy wzmóc wysiłki, aby 

' ułatwić państwom eksportującym 
zwiększenie ich produkcji, a to przez 
ułatwienie im nabywania maszyn 
potrzebnych w górnictwie, przez mo
bilizację Środków finansowych na 
ten cel i przez usunięcie przeszkód 
istniejących w zakresie międzynaro
dowego obrotu tymi maszynami

Mocarstwa zachodnie przygotowują

na dalsze rozmowy w Moskwie
MOSKWA (obel. wl.). Po ostatniej 

rozmowie, jadcęi przedstawiciele 3 mo
carstw zachodnich przeprowadzili z 
generalissimusem Stalinem w obecno
ści min. Moiotowa na Kremlu, nie 
nastąpiły na razie żadne dalsze zasad
nicze posunięcia. Wiadomo jednakie, 
te każdy z 3 przedstawicieli otrzymał 
od swego rządu nowe instrukcje, po 
przestiudowamu których przedstawi
ciele państw zachodnich mają zabie
gać o nowe spotkanie na Kremlu. W 
międzyczasie odbywają przedstawi
ciele wspólne konferencje.

Korespondent Reutera donosi, te na 
następnym spotkaniu na Kremlu zo
staną, przedłożono ostateczne propozy
cje rządów zachodnich w sprawie wa
luty obiegowej dla Berlina, oraz, te 
od najbliższych rozmów zależeć też 
będzie, czy zostanie zwołana w Ber-
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urzidzeniami technicznymi; w 
dalszym ciągu uchwała normuje 
szczeg'iowo procedurę przydział w 
węgla różnym państwom i stwier
dza, te importowanie węgla powinno 
odbywać się w ten sposób, aby wę
giel zamorski dostarczany był jedy
nie w wypadku niewątpliwej nie
możliwości dostarczenia węgla euro
pejskiego. Uchwała głosi równie', że 
jeśli drogą normalnych porozumień 
dwustronnych nabywanie węgla eu-

Banda rabunkowa 
stanęła przed sądem w Słupsku

SŁUPSK (zb). Przed Wojskowym 
Sadem Rejonowym ze Szczecina, na 
sesji wyjazdowej w Słupsku, rozpo
czął six; proces bandy rabunkowej. 
Przewodniczy rozprawie sędzia WSR 
kpt. Doerffer, oskarża prokurator 
kpt. Sułkowski.

linie konferencja 4 komendantów so
juszniczych dla uregulowania kwestii 
waluty obiegowej w Berlinie.

Państwa arabskie 
zacieśniają przyjaźń 
z gen. Franco

KAIR (obsł. wj.). Sekretarz gene
ralny Ligi Arabskiej, Azzam Pasza za
pewnił, jak donosi radio berlińskie, 
posła Hiszpanii frankistowskiej w 
Kairze, że państwa arabskie życzę, so
bie zacieśnienia stosunków z Hiszpa
nię frankistowskę. Arabowie spodzie
wają się, że Hiszpania zaniecha poli
tyki ucisku wobec Arabów w Maroku 
hiszpańskim, za co Azzam Pasza przy, 
rzeka Hiszpanii poparcie na ogólnym 
zgromadzeniu ONZ w Paryżu. 

ropejskiego nie będzie możliwe — 
komitet węglowy europajakiej ko
misji gospodarczej ułatwiać będzie 
wszystkimi środkami umieszczanie 
niesprzedanego węgla europejskiego 
w krajach europejskich, wykazują
cych niepokryte zapotrzebowanie 
węgla. •».

W kołach międzynarodowych eks
pertów gospodarczych, jak i w ko
łach dyplomatycznych, panuje jed
nomyślna opinia, że przyjęcie uchwa
ły delegacji polskiej do komitetu 
węglowego stanowi zwrotny punkt 
w międzynarodowej polityce węglo
wej.

Banda dokonała 20 napadów z bro
nią w ręku i rabowała przewa’nie 
pieniądze, biżuterię, odzież itp. Na 
czele 12-osobowej szajki stoi Boro- 
wiak Józef ze Słupska, lat 31, z za
wodu kelner. Banda rozpoczęła swo
ja zbrodniczą działalność na terenie 
Słupska, skąd przeniosła się do Ino
wrocławia, następnie do innych 
miast, między innymi do Szczecina, 
Gdyni, Łodzi i Wrocławia. Akt 
oskarżenia zawiera 30 stron maszy
nopisu. Po odczytaniu aktu oskar
żenia zezna je herszt Borowiak Józef. 
Przyznaje się do popełnienia 20 na
padów oraz mówi o trzech nieuda
nych napadach. Borowiak posiadał 
nielegalnie 4 pistolety oraz 1 granat 
zaczepny. Oskarżony zaprzecza, ja
koby żona współpracowała z bandę, 
twierdząc, że ona nie wiedziała o je
go przestępczej działalności. Na ze
znaniu Borowiaka kończy się pierw
szy dzień rozprawy.

Marsz. Kowalski
w Kołobrzegu

KOŁOBRZEG (mb). Kołobrzeg od
wiedził marszałek Sejmu Kowalski. 
Marszałka w Ustroniu Morskim po
witał wojewoda szczeciński Borko- 
wicz oraz starosta kołobrzeski Za
rębski wraz z przewodnicz; cym PRN 
Gorzeńskim.

^T^Iesząca się dużym zaintere* 
sowanlem wystawa objaz

dową — dzieł Jana Matejki objeż
dża obecnie woj, krakowskie, kie
leckie I śląskie. Wystawa obejmu
je ponad 300 obrazów mistrza z 
różnych okresów jogo twórczości 
oraz kilka pamiątkowych ekspo
natów z pozostałej po nim spuściz 
ny. Zarówno obrazy jak i pamiąt
ki pochodzą z krakowskiego „Do
mu Matejki". Zabytkowy ten dom 
przy ul. Floriańskiej, zamieszki
wany przez długie lata przez Ma
tejkę, został po lego śmierci prze
jęty przez Muzeum Narodowe. 
Mieszkanie Matejki, jego zbiory, 
obrazy i pamiątki po nim pozo
stałe, zachowane w stanie takhn, 
w jakim pozostawił je mistrz, 
stanowią jedyny w Polsce tego 
rodzaju zabytek muzealny. „Dom 
Matejki", który należał do najpo
pularniejszych zabytków Krako
wa, zwiedzany rokrocznie przez 
rzesze turystów, jest obecnie za
mieszkiwany również przez oso
by prywatne. Ostatnio czynione 
są starania o przydzielenie innych 
pomieszczeń obecnym lokatorom 
„Domu Matejki** I restytuowanie 
tego zabytku muzealnego w jego 
pierwotnej formie.

J^fłody kompozytor łotewski 
Adolf Skulte napisał muzy

kę do baletu pt. „Igrał Pllasal'*, 
uzyskując pochlebną ocenę w ra
dzieckim świecie muzycznym. 
Libretto baletu, oparte na drama
cie poety łotewskiego Janlsa Rai- 
uisa, przedstawia walkę narodu 
łotewskiego z Niemcami. „Igrał 
Pllasal" wykonany będzie w wie
lu miastach radzieckich.

race nad wykończeniem no
wego gmachu krakowskie

go Muzeum Narodowego są w pel 
nym toku,. Bezpośrednio po wy
kończeniu pierwszych sal zosta
nie tam otwarta wystawa grafiki 
Leona Wyczółkowkiego, obejmu
jąca ponad 100 prac. Równocześ
nie projektuje się otwarcie galerii 
współczesnego malarstwa polskie 
go. Ministerstwo Kultury 1 Sztuki 
zaakceptowało wysunięty przez 
Miejską Radę Narodową projekt 
uzupełnienia dotychczasowych 
zbiorów krakowskich przez stwo
rzenie nieistniejącej dotychczas 
osobnej galerii polskiego malar
stwa współczesnego, zapewniając 
równocześnie wyasygnowanie na 
ten cel odpowiednich iunduszów.

ROZDZIAŁ VH
Znowu pouczający rozdział, tym razem dla niewinnych 

dziateczek.
W pewnym określonym wieku młody mężczyzna jest 

wrogiem kobiet. Na szczęście dla tego pierwszego jest to 
nastawienie przejściowe i z czasem taki antyfeminista, 
gdy pozna sens życia, gdy zrozumie, że te „baby są bar
dzo interesujące, mające wiele uroku i świat bez nich 
byłby pusty i przeraźliwie nudny, wtedy — powtarzam, 
taki pogromca płci słabej a pięknej przeradza się w go
rącego wielbiciela i niezłomnego rycerza. Gotów w ogień 
w wodę: gotów za każdą spódniczkę walczyć na „kopję 
alibo topory". W myśl powyższego ja z bratem w ósmym 
roku życia byłem nieprzejednanym wrogiem-bab w ogóle, 
a sióstr naszych w szczególności. Kochaliśmy się w ro
dzinie bardzo, ale co innego miłość rodzeństwa, a inna 
rzecz pogarda płci. Sprawę wojny z siostrami pogarszał 
ten fakt, że rodzice jakgdyby lepiej kochali dziewczynki. 
Tak się nam przynajmniej zdawało. Zawsze nam mówio
no, że to niby lepsze, grzeczniejsze, uczynniejsze itd. To 
też my tym grzeczniutkim panienkom robiliśmy stale dow
cipne figielki. Dla przykładu i naśladownictwa. Pewne
go dnia maleńka Maryla szuka długo swej lalki woskowej 
i nie znajduje: z bekiem biegnie do mamy na skargę:

_ f< To chłopcy gdzieś schowali". — Dochodzenie, 
śledztwo, bez rezultatu. Matka wreszcie nie ma czasu, 
bo jej się zacierka w garnku przypali, biegnie więc do 
płyty, miesza. Oj, coś bardzo gęsta owa zacierka, Ma
musia warząchwią zaczerpnęła, wydostała z garnka, a na 
warząchwi tylko warkoczyki, oczy i sukienka lalki. Resz

ta.., rozgotowała się na czysto, kosteczki nie pozosta
ło! Siostrzyczki w spazmy, mamusia za ,kozią nóżkę" 
(trzy mocne rzemienie przytwierdzone do koziej nóżki) 
i dalejże robić nam obydwóm święte łupcowanie. Rezul
tat: siostry miały nową lalkę jeszcze ładniejszą, a myśmy 
nie dostali tego dnia kolacji. Wszystko przez te baby.

Figielek numer dwa. Okazuje się że raptem zginęła 
dziewczynkom piłka. Bawiły się i.., jak kamień w wodę. 
Szukają pod łóżkami i na szafie i nawet w wiadrach 
i garnkach — nie ma. A ja z Kazikiem uśmiecham się 
„pod wąsem", uśmiecham szatańsko a radośnie — gdzie? 
Co? nic nie wiemy. Tymczasem ... «o tak śmierdzi... 
gdzieś się guma palii Nie dobiegły jeszcze siostry do 
płyty wtem przeraźliwy huk, dym, popiół, kurz i płacz. 
Piłka „sama" wpadła do popielnika za ciepło jej tam było, 
więc z hukiem pękła — dobrze, że płyty nie rozsadziła. 
Rezultat: musieliśmy swoją piłkę oddać siostrom i jeszcze 
je przeprosić. A wieczorem to już tata sprawił nam lanie 
pasem. Taka to sprawiedliwość. A oto jćszcze jeden 
dowcipny figielek. Coś tam, kiedyś nam stara Denyska 
opowiadała, że czarownicę po tym się poznaje, iż rzucona 
w wodę zupełnie nie tonie, a pływa po powierzchni jak 
bańka. Przypomnieliśmy sobie właśnie • tym kiedy by
liśmy wszyscy czworo nad sadzawką i.,, dalejże — zo
baczymy czy Maryncia czarownica, czy też nie. Dziwne, 
że wtedy z nami solidaryzowała się starsza Henia i czyn
nie pomagała nam zrobić „próbę wody" na Marysi. Ma
rysieńka z początku: „— hi-hi, śmichi" — później, gdy 
złapaną niesiemy do wody, prosi żeby ją puścić, potem, 
gdy już blisko — w krzyk, a my: buch ją na chłodne fale! 
No, próba wody dobrze wypadła dla kochanej siostrzycz
ki, bo od razu poszła na dno jak siekierka — znaczy: nie 
czarownica! Wyciągnęliśmy ją z okrzykami triumfu, 
ubranko rozwieszamy, na krzaczkach żeby wyschło. He
nia pobiegła czym prędzej do mamy zawiadomić o szczęśli- 

j wej próbie. Tymczasem... et ci starsi! Mama zbladła, 
przybiegła po Marysię, potem po „Matusia". Przybiegł 
z ogrodu tatuś - Matuś, i zrobił dla mnie i dla braciszka 1 
„próbę krwi*’. Pas jeno gwizdał. A Henia? — Henia

jeszcze skarżyła, że niby na drugiej kolejce była ona. Ot 
tak to z babami! No, Heni też się dostało ale to już pry
watnie od nas chłopców. Na zakończenie jeszcze jeden 
miły przejaw miłości braterskiej. Nazwijmy go figielkiem 
bojowym. Aczkolwiek było to w parę lat później, jednak 
opowiem za jednym zamachem, aby grzeczne dziateczki, 
które będą czytały ową księgę miały wszystkie figliki ze
brane razem — do wyboru.

Było to podczas pierwszej wielkiej, albo światowej woj
ny. Nie będę się na tym miejscu wdawał w krytykę owej 
wojny; nie będę opowiadał że wojna w r. 1914, która no
siła szumną nazwę światowej była li tylko niewinną za- 
bawką, lichą imitacją wojny obecnej. Dość że to było 
podczas wojny i my dzieciaki bojowo nastawieni mieliśmy 
pod dostatkiem prochu, kul i innych śmiercionośnych na
rzędzi, które carska armia rzucała wszędzie w mnogiej 
obfitości. Ja z bratem z zapałem godnym lepszej sprawy 
fabrykowałem różne kolubryny i straszliwe fuzje z ru
rek, kluczy itp. Otóż pamiętam zrob^iśmy właśnie taką 
pukawkę i postanowiliśmy ją wypróbować. Pewnego po
ranka, gdy matki w domu nie było użyliśmy do tego prób
nego strzału swej siostrzyczki.

Nabitą flintę prochem i siekańcami trzymał bohatersko 
Kazik, ja zaś miałem odpalać:

— „No Maryśka, — mówi grzeczny Kazio, — trzymaj 
się bo strzelamy do ciebie! * — A Maryśka*
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Dr Stanisław Brzęgiński

Głos w sprawie pokoju
który bedzie usłyszany

Problematyka Światowego Kongresu Intelektualistów
—■ : (Od specjalnego sprawozdawcy 1KP) ...........

Wrocaw, w sierpniu
Od dwóch dni, na gmachu Politech' 

nikt Wrocławskiej, powiewają sztan 
dary pięćdziesięciu dwóch narodów. 
Intelektualiści świata obradują, w spra 
wie pokoju.

Referent polski, znakomity socjo
log prof. Józef Chalasiński, opierając 
się na tezach wielkiego uczonego pol
skiego o światowej s awie — Broni, 
s awa Malinowskiego, zmarłego pod- 
czas wojny za granicą, wywiódł gene
ralne, tezę kongresu. Określił on mia
nowicie, że według Malinowskiego 
przyczyny wojen, z punktu widzenia 
historycznego i socjologicznego, zwią- 
zane są. z podstawami niewolnictwa 
(jako czynnika socjalnego) i własno
ści (jako czynnika gospodarczego). 
„Nigtjjf — oświadczył prof. Cha"a- 
siński — intelektualiści świata a’» 
mogli odegrać w sprawie pokoju więk 
sze; roli jak obecnie. Wojna, jeste!- 
my o tym głęboko przekonani, me 
rozwiązuje z punktu widzenia socjo
logii i kultury, żadnego z problemów 
wspó czesnej cywilizacji. Jako Pola
cy świadomi jesteśmy tego, że powo
dzenie naszych wysiłków w dziedz.i. 
nie odbudowy gospodarczej i kultu 
ralnej naszego kraju — stwierdził di 
lej prof, ChaJasMski — zależne jest 
od współpracy międzynarodowej i od 
ulizymania pokoju światowego'*.

Wielkim generalnym zagadnieniem 
wrocławskiego kongresu, zagadnie
niem na jego miarę istotnie świato
wą, jest problemat wspólnoty kultu, 
ralnej narodów, problemat wspólnych 
wszystkim ludziom na całym śwlecie 
elementów kultury i cywilizacji.

Kultura własna każdego narodu jest 
jego dorobkiem historycznym i pow 
staje na gruncie zawiłych procesów 
ekonomicznych i socjalnych, w okre
ślonych warunkach czasu i geo-poli- 

r łYki-
Stąd wniosek, że kultura narodowa 

— a tylko taka kultura jest istotnie 
twórcza — nie jest tylko prostym na
gromadzeniem dorobku, jak cywiliza*

Sławna 
kościaniacy

W kryptach kościołów i na 
cmentarzach Kościana (Wlkp.) spo
czywają pod śpiżowymi płytami 
znani w ubiegłych wiekach ludzie 
oręża, nauki i sztuki, Wspomnijmy 
tylko rody Opalińskich, Broniszów, 
Górków, Szołdrskich, Jabłonow- 

Oskich, Chłapowskich, Taczanow
skich itp.

Andrzej Szołdrski, syn posiedzi- 
ciela Czempinia, pierwotnie cleban 

x czempiński, był w XVII wieku bi
skupem poznańskim.

Dezydery Chłapowski z Turwi, 
druh Amilkara Kosińskiego i Dą
browskiego, adiutant Napoleona, 
generał wojsk polskich w powsta
niu 1830 r. umarł w 1879 r., był 
pierwszym, który wskazał roda
kom drogi postępowego rolnictwa 
praktycznie i teoretycznie.

Edmund Taczanowski, wybitny 
wódz powstańców wlkp., wytraw
ny żołnierz, partyzant i generał z 
1863 r.

W Wyrzece, pow. kościańskiego 
urodził się jako syn małorolnego 
gospodarza sławny na całą Polskę 
ks. Piotr Wawrzyniak, patron 
spółdzielczości. Przyczynił on się 
wybitnie do stworzenia samowy
starczalności gospodarczej w za
chodniej Polsce.

Ks. dr Józef Surzyński. długo
letni dyrygent chóru katedralnego 
w Poznaniu i proboszcz kościański, 
kompozytor licznych mszy, anty- 
fon psalmów i preludiów, wydał 
m in. muzykę kościelną,

Stanisław Prus-Szczepanowski, 
4 wielki patriota, poseł do parla

mentu wiedeńskiego i sejmu kra
jowego we Lwowie, założyciel 
Tow. Szkoły Ludowej, działacz 
ekonomiczny, społeczny i oświato
wy i wielu innych, Len.

cja, dorobku zresztą, ogólnoludzkiego. 
Kultura narodowa powstaje ze zbio
rowego przetworzenia wartości, które 
są treścią życia narodu. Dlatego też 
kultura jest trwalsza od siły orężnej 
państwa i mocniejsza od jego organi
zacji. My Polacy możemy coś o tym 
powiedzieć z w asnej naszej historii 
i z w-asnych tradycji kulturalnych. 
E- 'ka schy^jcu naszej poprzedniej e 
podleg ości w XVIII wieku i cały 
wiek XIX-ty był dla nas okresem 
płodnym w sensie naszej kultury. War 
tości, które wtedy, jako naród, stwo
rzyliśmy sprawiły, że nie przestaliś
my żyć i rozwijać się jako zbioro
wość i że powstaliśmy jako państwo. 
Zapowiedzią niepodległej Polski były 
w wieku XIX-ym nie tylko nasze bo
haterskie powstania narodowe, ale 
przede wszystkim wspaniały, znany 
całemu światu, nasz rozwój w dzie
dzinie kultury: literatury, muzyc;. 
sztuki.

Kultura jest wyrazem pracy człowie 
ka. Jest ona także wynikiem istnieją
cego uk adu spo ecznego i gospodar
czego w jakim żyje naród. Uporząd

kowanie stosunków na świecie, w sen 
sie ich stabilizacji, w sensie utrwale
nia zbiorowego przekonania o ich sta
łości, sprawa zapewnienia swobodnej 
wymiany kulturalnej pomiędzy naro
dami, czyli mówiąc generalnie „Spra
wa pokoju światowego**, jest, jak to 
stwierdził prezes delegacji radziec
kiej na wrocławskim Światowym Kon
gresie Intelektualistów, znakomity pi
sarz Aleksander Fadiejew — „probie
rzem dalszego rozwoju kulturalnego i 

: socjalnego narodów i podstawowym 
zagadnieniem ustrojów nowych demo
kracji ze Związkiem Radzieckim na 
czele".

Przedstawiciel obecnej we Wrocła
wiu bardzo licznej delegacji czecho
słowackiej, rektor Uniwersytetu Ka
rola w Pradze, prof. Jan Mukarzow- 
sky, mówiąc o roli setuki i twórczo
ści artystycznej w życiu narodowym 
i w dziele utrzymania pokoju świa
towego, wskazał na to, -że zachodzi 
głęboka więź psychologiczna pomię
dzy przeżyciami każdego prawdziwie

wielkiego twórcy a spo-eczeństwem, 
które to dzieło, jako wielkie, przyj
muje i uważa je za własny, narodowy 
wytwór kulturalny. „Wyrazicielem te
go poglądu — stwierdził Mukarzow- 
sky — jest słynny historyk i socjolog 
francuski XIX wieku, Hipolit Taine. 
Natomiast Karol Marks — zgodnie z 
twierdzeniem Mukarzowsky‘ego — 
wykazał, że istnieje aktywny stosu
nek pomiędzy każdym, prawdziwie 
wielkim dziełem artystycznym a spo
łeczeństwem, które je wyda o. Sztu
ka jest tedy — oświadczył Muka- 
rzowsky — wyrazicielką tentencji spo 
łeczeńctwa, bierze ona niejako czyn
ny udział w wytwarzaniu ideologii te
go społeczeństwa i w obronie jego 
rzeczywistych interesów. Ta aktywna 
postawa sztuki nak ada też wielk:e 
obowiązki na wszystkich twóifów 
kultury, intelektualistów*.

Istotnie, bardzo wielka jest odpo
wiedzialno*^ tvch, którzy przez swą

alaino.V i twórczość, uczestniczą 
w budowaniu dzieła kultury i kształ
tują psy bikę narodu.

Prezes delegacji polskiej na kon
gresie znakomity pisarz Jaros aw I- 
waszkiewicz wypowiedział to w na
stępujących słowach: „Kongres wroc- 

'*awsk intelektualistów całego świata 
w obronie pokoju, pragnie bronić nie 
tylko istniejących wartości kultury 
ei ropejskiej i kultury świata, ale chce 
także przeci'- tawić się wątpliwoś
ciom ogarniającym twórców, pisarzy 
i uczonych Europy, co do trwałości 
europejskiej kultury, co do jej za
sadniczych wartości. Kongres wroc
ławski stwierdzi niechybnie, że kul
tura ta jest wartością, trwałą 1 że pro

mieniowanie jej może być jeszcze o- 
bliczone na wieki cale, co jest zwią
zane z postępem spo ecznym naszej 
wielkiej europejskiej ojc.yzny".

Te szerokie pojęcia wysunięte na 
wrocławskim kongresie intelektuali
sto wz całego świata w obronie poko
ju — nie mają nic wspólnego z inter
nacjonalizmem. Przeciwnie, stwierdza 
ją, one głęboko humanistyczny, ogól- 
no-ludzki sens i wartość jakie posiada 
aktywny wk ad kultury narodowej do 
dzieła zapewnienia rozwoju społecz
nego i utrwalenia trwałego pokoju 
wśród narodów.

Znaczki na S.F.O.S.
przy sprzedaży spirytualiów

Jednym ze sposobów uzyskania do
raźnych dochodów na S. F. O. S. w te
gorocznej akcji wrześniowej będzie 
sprzedaż wartościowych znaczków, 
wydanych przez Komitet Wykonaw
czy N R O. W. Znaczki wartości po 
2. 5, 10, 20 i 50 zł rozpowszechniane 
będą, przy okazji zakupów, transakcji 
handlowych i|^. i będą dla nabywcy 
pokwitowaniem złożenia przez niego 
dobrowolnego daru na odbudowę. 
Warszawy.

Tego rodzaju akcja przewidziana 
jest również przy sprzedaży wyrobów 
Państw Monopolu Spirytusowego.

W ciągu września każdy kupujący 
w sklepie wć dkę, czy spirytus, a kon
sument alkoholu w restauracji, będzie 
mógł nabyć wspomniany znaczek, 
przyczyniając się tą. dobrowolną, 
wpatą do zwiększenia funduszu na 
odbudowę Warszawy, (nad).

RCiMAHCŚCJ _ • __ ł
Jak wiele innych wynalazków, 

tak i bibuła do atramentu jest 
dziełem przypadku. W jednej z pa

pierni w Berkshire robotnik za
pomniał dodać do kotła z masą 
paplerowg kleju. Roztargnienie 
swoje przypłacił utratą pracy. 
Wkrótce potem właściciel papier
ni przekonał się, że papier wypro
dukowany bez kleju wchłania nad
miar atramentu, pozostawiając 
czyste pismo. Rozpoczął więc eks
ploatację „swojego wynalazku" 

(nil-

W 1931 roku stalówka obcho
dziła stulecie swego Istnienia. 
Kto ją właściwie wymyślił — nie
wiadomo. Faktem jest tylko, że po 
raz pierwszy pojawiła się w roku 
1831 i zoslafc przyjęta z wielkim 
aplauzem. Fabrykanci produkuią- 
cy pierwsze metalowe pióra do
rabiali się pięknych majglków. Bez
konkurencyjną wprost rolę odgry
wało pióro do roku 1890 — póź
niej bowiem maszyny do pisania 
zaczęły już atakować je, a po 
wojnie światowej dotkliwiej pobiło 
je Izw. wieczne pióro z mechaniz
mem do napełniania atramentem.

(nil-

Pierwsza wielka panika na tle 
zbliżającego się końca świata o- 
garnęła ludzkość w roku 1000 po 
Chrystusie. Wszystkie w przed
dzień owej spodziewanej katastro
fy wydawane rozporządzenia kró
lów i książąt zaczynały się od 
słów: „Ponieważ zbliża się już ko
niec świata..." Oczywiście spryt
niejsi wyzyskiwali łatwowiernych I 
gdy termin końca świata upłynął 
bez spodziewanych wypadków, 
spryciarze znajdowali się w posia
daniu wielkich majątków, a naiw
niejsi byli w nędzy.

Astrolog Sfóssler zapowiedział 
na dzień 2 lutego 1324 roku ko
niec świata. Cesarz Karol V ogło
sił ludowi hiszpańskiemu łę prze
powiednię astrologa, nakazując w 
dobroci serca przygotować się 
wszystkim do ostatecznego zgonu. 
Wiadomość o tym przedostała się 
lotem błyskawicy do Francji, a 
stąd do innych państw Europy, 
wywołując wszędzie popłoch. Po
nieważ świqt miał zginąć w poto
pie, sprytny prezydent Auzial w 
Tuluzie postanowił wymigać się od 
nieszczęścia. Polecił on wybudo
wać sobie arkę, wzorowang wy
miarami na biblijnej, zaopatrzyć 
ją w pożywienie I czekał spokoj
nie momentu katastrofy. Jego śla
dem poszło wkrótce wielu boga
czy w różnych krajach Europy.

Ostatni odruch paniki na tym 
gruncie opartej zaznaczył się 
przed 20 laty w Portugalii, gdzie 
wiele wiosek oczekiwało w owym 
roku końca świata. (njj.

Kościan wart jest zwiedzenia
(IKP rozmawia z burmistrzem J. Will owsbim)

]Kościan w sierpniu.
Ludzie „bywali" 

zalecają turystom 
po Wielkopolsce 
i wycieczkowiczom 
zwiedzić również 
miasto K o 9 c i a n 
i okolicę. I słusz
nie! Gdyż kośteioły 
i palace, wsie, łąki, 
bory i lasy są tam 

Jan Witkowski, naprawdę godne 
burmistrz m. zobaczenia. Znaj-
Kościana dujemy w nich 

wiele zacisznych 
i uroczych zakątk w, np. w lasku 
kościańskim, Racocie, Spytk wkach. 
Turwi, Kopaszewie, Czerwonejwsi, 
Gryynie itd., gdzie wśród pięknej 
przyrody można tanim kosztem za
pomnieć o b lach i troskach życia 
codziennego. W Kopaszewie, (J°by 
sadzone rękę Kociuszki i Mickiewi
cza, jeszcze dziś dzielnie się rozra
stają. W Turwi i Sonikowie mamy 
przepiękne laski akacjowe. Zamek 
w Racocie należy do gmachów re
prezentacyjnych. Bawili w nim w 
1793 roku ksiąóię Józef Poniatowski, 
Tadeusz Ko teiuszko i gen. Wielhor- 
ski. W Ko cianie bawili polscy kró
lowie i książęta: Władysław Łokie
tek, Henryk głogowski, Władysław 
Jagiełło i Kazimierz Jagiellończyk, 
a ponadto urodził się w Kościanie w 
1846 r. wielki uczony, inź. chem. 
Stanisław Szczepanowski.

Kościan, po odzyskaniu niepodleg
łości w 1918 roku, jako ośrodek bar
dzo żywotny, a równocze lnie mia
steczko, które brało bardzo żywy 
.udział w powstaniu wielkopolskim, 
został siedzibą powiatu. Posiadał ón 
wszystkie dane do spełnienia roli 
miasta powiatowego i jako takie do
brze się z zadań wywiąjzał. Okolice 
Koilciana mają charakter wybitnie 
rolniczy. Samo miasto, połączone z 
okolicą siecią dobrych dróg na szla
ku wrocławskim, było żywym ośrod
kiem handlu, przemysłu i wymiany 
produktów hodowli roślinnej i zwie
rząt.

Jak informuje nas burmistrz Jan 
Witkowski, który od 17 kwietnia. 
1945 r. jest na tym stanowisku — 
okres okupacji był dla Kościana i je
go mieszkańców bardzo ciężki. Licz
ba bestialsko zamordowanych wzgl. 
rozstrzelanych na rynkach i placach 
publicznych mieszkańców sięga cyfry 
720. Na rynku przed ratuszem roz
strzelanych zostało publicznie 27 
osób. Hordy hitlerowskie, wtargnąw
szy do miasta, w szale niemieckiego 
szowinizmu zabrały się do tępienia.

ludności polskiej. Dzięki ofiarom, 
złożonym przez społeczeństwo, wy
budowano dla uczczenia pamięci po
mordowanych piękne mauzoleum na 
nowym cmentarzu katolickim. W 
podziemiach spoczywają szczątki 
zamęczonych Polaków. Na ścianie 
ratusza wmurowano pamiątkową ta
blicę, obejmującą, nazwiska straco
nych na tym miejscu.

W czasie okupacji i dwudniowych 
bojów o Ko cian — miasto poniosło 
również doić poważne straty. W 
1941 r. okupant rozebrał jeden z naj
starszych kościoł w, istniejący około 
400 lat, a w czasie boj w wysadzono 
wszystkie mosty oraz zniszczono 32 
domy, co spowodowało dotkliwy 
brak mieszkań. Oczywiście są to du
że straty, jednak mimo ciężkiej sy
tuacji gospodarczej. Ko cian stop
niowo wraca do dawnej r wnowagi.

Szkolnictwo na terenie miasta re- ! 
prezentują trzy szkoły podstawowe, 
gimnazjum — 11-latka, gimnazjum 
die dorosłych, średnia szkoła zawo
dowa oraz dla najmłodszych dzieci — 1

mięsnych przewiduje się rozbudo
wanie chłodni kosztem 5 mil. zł, a 
na urządzenie chłodnicze przezna
czono 2 mil. zł. Jarmarki odbywają 
się cztery razy do roku, natomiast 
targi dwa razy w tygodniu.

Miasto jest bardzo ubogie w dobrą 
wodę do picia. Co pewien czas od
bywają się wiercenia próbne, lecz 
na dobrą wodę do chwili obecnej nie 
natrafiono. Napotkano natomiast 
w czasie próbnego wiercenia na głę
boko ci 140 m na dość dobry węgiel 
brunatny. Wiercenia w dalszym cią
gu trwaj". Jak oświadcza bur
mistrz — kiedy; przed laty sprowa
dzano wodę drewnianym rurocią
giem z Przysieki, miejscowości od
dalonej około 8 km od Kościana.

Energii elektrycznej dostarcza mia
stu, które jest całkowicie zelektryfi
kowane, stacja rozdzielcza, zasilana 
przez nowa elektrownię poznańską. 
W celu umożliwienia równoległej 
pracy stacji transformatorowych po
budowano ostatnio żelazną, skrzynię 
rozdzielczą. Podł czenie tej roz-

(Foto — Ludowicz)Kościan — gmach państwowego gimnazjum.

przedsżkole. Szkolnictwo dzięki 
energicznej postawie kierowników 
i wychowawców posiada odpowied
ni poziom. Organizacje społeczne 
i kulturalne rozwijają, się pomyśl
nie.

Życie gospodarcze — rozwój prze
mysłu i handlu postępuje naprzód. 
Kościan liczy obecnie 12.000 mie
szkańców, posiada gazownię, w któ
rej w 1947 r. przeprowadzono kapi
talny remont ośmioretortowego pie
ca oraz cały szereg drobniejszych 
napraw, rzeźnię miejską i targowicę 
z halą spędowa. W związku z uru
chomieniem w najbli'szym czasie 
bekoniarni i fabryki przetworów

dzielni nastąpi jeszcze w bież, roku 
przez Zjedn. Energetyczne.

Bardzo dobrze rozwija się na te
renie Kościana przemysł, który re
prezentują, tutaj następujące przed
siębiorstwa: cukrownia, P. M. T. — 
fabryka cygar, Państw. Zjednocz. 
Przem. Drzewnego — tartak i fa
bryka mebli, wytw. win i soków 
owocowych oraz płynnego owocu 
Wawrzyniec Czajka itp. Silnie re
prezentowany jest handel i rzemio
sło, a dobrze rozbudowana jest spćł- 
dzielczoJć z nowocześnie urządzoną 
mleczarnią i Pow. Z w. Samopomocy 
Chłopskiej na czele.

L. K—k.
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ŁÓDŹ

,,IKP‘ 
podw.)

ogło-

Redakcja i Administracja 
bódź, Piotrkowska 66 (w 

tel 153-44
Administracja przyjmuje
szenia i reklamy po cenach ory
ginalnych, przedpłaty na prenu
meratę oraz prowadzi sprzedaż 

luźną IKJ?

REPERTUAR TEATRÓW
Kam. Domu Żołnierza: Panna ■ mę

żatka Lutnia Cnotliwa Zuzanna ">sa: 
„Rozkoszna dziewczyna" — Benatz- 
ky‘ego, Bagatela: Musiki być moją. 
Powszechny TUR: Zabusia. Teatr 
Wojska Polskiego, Gęsie Pióro, Sy
rena — nieczynne.

MUZEA
Etnograficzne i Prehistoryczne (pl 

Wolności 14) czynne od godz. 10—17 
prócz poniedziałków Sztuki (Dr Więc
kowskiego 36) czynne od godz. 10—17 
prócz poniedziałków i piątków.

REPERTUAR KIN
Adria: Moja mila Bałtyk: Lekko

myślna siostra Bajka: Ostatnia szan
sa, Gdynia: Kobieta sama, Hel: Syn 
pułku. Muza: Siódma zasłona. 
Polonia: Zielone lata, Przedwiośnie: 
Dziewczęta z baletu, Robotnik: Kwiat 
miłości, Roma: Postrach mórz. Rekord: 
Rosanna z siedmiu księżyców, Stylo, 
wy: Bolero, Świt: Dragonwyck. Tęcza: 
Ofcolicznolści łagodzące. Tatry: Miasto 
bezprawia, Wisła: Zielone lata, Wol
ność: Lekkomyślna siostra, Włókniarz: 
Miasto bezprawia. Zachęta: W pogoni 
za mętżem, Fotoplastikon: Wyspy Sun- 
dajskie.

Ze branie rencistów
ŁÓDŹ (k). Dnia 29 bm, o godz. 10 

w śyietłicy przy ul. Piotrkowskiej 
295 odbędzie się walne zebranie 
informacyjne Okr. Zw. Rencistów 
Funduszu Ubezp. Społ. Na salę 
wpuszczeni zostaną legitymujący 
się dekretem Zakładu US oraz do- 
dowem opłacenia składki 
kowskśej za m. lipiec br.

człon-

Wstrzy manie 
ruchu kołowego

ŁÓDŹ (k). Na ul. Marsz Stalina, 
między ul. Dowborczyków a ul. 
Przędzalnianą przeprowadzane są 
roboty drogowe. W związku z tym 
ruch kołowy na tym odcinku (za 
wyjątkiem tramwajów) wstrzyma 
ny został z dniem 26 bm. aż do 
czasu ukończenia robót. Objazd 
odbywa się obecnie ulicami: Dow
borczyków, Nawrot i Wysoką lub 
Kilińskiego, Fabryczną i Przędzal
nianą.

Roboty drogowe przeprowadza
ne są również na ul. Przemysłowej 
na odcinku między ul. Wojska 
Polskiego a ul. Staro-Sikawską. 
Na odcinku tym wszelki ruch koło
wy został całkowicie wstrzymany 
aż do czasu ukończenia robót. Ob
jazd następuje tu ul. Reja,
IMIIIIIIIIIIIIIIIItUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIHIHIIHIMIItlHIIIIIIIIIIIHIHIHIIIIIIIIIIIHIIIIIIHIHIIIinillllllHIIIIIIIIIIIIIII

Kącik akademicki - vZgodnie z zapowiedzią ogłoszoną po zakończeniu roku akademickiego, 
wobec rozpoczynającego się roku a kademickiego wznawiamy „kącik aka
demicki". Organizacje studenckie, sekretariaty wyższych uczelni, sekre
tariaty dziekanatów Itp. proszone są o nadsyłanie komunikatów, wiado
mości' z życia uczelni itp. pod adresem: redakcja Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego, oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 66. Redakcja.

Akademicy 
zdobywają ziemię

Łódzcy akademicy — studenci Uni
wersytetu Łódzkiego i Wyższej Szko 
ly Gospodarstwa Wieisk ego w ogól
nej liczbie 20 studentów i 5 studen
tek, przebywający w majątku pań-

święto lotnictwa" w Łodzi
ŁÓDŹ (W) Obywatelski komitet 

obchodu „święta lotnictwa", ustalił 
wytyczne obchodu „święta" w Ło
dzi.

Dz'eń „święta" w dni 5 września 
zostanie poprzedzony aktualnymi 
3-minutowymi prelekcjami w kinach 
przed wyświetlaniem seansów oraz 
odczytami na temat lotnictwa w zakła 
dach pracy i-szkołach. Prelekcje te 
rozpoczną się już w tydzień przed 
świętem. Radio Polskie poświęci w 
tym tygodniu 6 pogadanek pięcio
minutowych.

W^obotę, 4 września wieczorem na 
ulicach Łodzi odbędzie się capstrzyk. 
W tym dniu na pl. Zwycięstwa na 
wolnym powietrzu zostanie wyświe
tlony film pt. „Błyskawica". Poza tym 
w dwóch kinach będą wyświetlane po 
zniżonych cenach filmy lotnicze pt. 
„Niebo jest dla was" i „Ludzie bez 
skrzydeł".

Główne imprezy „święta lotnictwa" 
odbędą się w niedzielę, 5 września na

Koncert wokalnv
ŁÓDŹ (k) Dnia 29 bnh. o godz. 19,30 

w sali Filharmonii Łódzkiej przy ul. 
Prez. Narutowicza odbędzie się trzeci 
koncert chórowy z cyklu „Chóry dla 
chórów".

Jak wiadomo koncerty te organi
zuje Wydział Kultury i Sztuk: Zarzą
du Miejskiego w porozumieniu ze Zw. 
Polskich Stowarzyszeń Śpiewaczych 
i Muzycznych Łodzi i woj. łódzkiego.

Włókniarze kształcą 
kierowników świetlic

ŁÓDŹ (k) Wydział kulturalno- 
oświatowy Zw. Zaw. Włókniarzy za
mierza zorganizować w październi
ku kurs dla kierowników świetlic. 
Zamiar ten pozostaje w związku z 
przeniesieniem kierowników świetlic 
włókniarzy na etaty związku zawo
dowego.

Uwaga, kupcy 
branży opadowej

ŁÓDŹ (k) Dnia 29 bm. w lokata 
przy ul. Piotrkowskiej 40 odbędzie się 
zebranie kupców branży opałowej 
z Łodzi i woj. łódzkiego. Początek 
o godz. 10 (wzgl. o godz. 11 — w dru- 
klm terminie). Zebranie to odbędzie 
się za zgodą Związku Zrzeszeń Ku- 
pieckich, a zwołuje je komitet orga
nizacyjny tegoż zrzeszenia.

z alkoholizmem
ŁÓDŹ (W) W dn. 25 bm. odbyło się 

zebranie komitetu do walki z alkoho
lizmem, na którym wybrano: do 
sekcji planowania i propagandy — 
prof. Wilczkowskiego (U. Ł.) dr. K. 
Rydera, dr. Dobrowolskiego, dr. St. 
Suliborskiego, sędziego A. Dakow- 
ską i red. Bogusławskiego.

Przed eqzaminam'
ŁÓDŹ (k) Egzaminy wstępne do 

Szkoły Pracy Społecznej TUR w Ło
dzi przy ul. Ks. Skorupki 6/8 roz- 
poczną się 30 bm. o godz. 16. Se
kretariat szkoły przyjmuje zapisy na 
pierwszy semestr codziennie w godz. 
od 10—11 i 15—17. Warunkiem przy
jęcia jest świadectwo ukończonej 
szkoły powszechnej, zaś na wydzia
ły: społeczno-oświatowy i spółdziel
czy — tzw. mała matura. Zajęcia w 
szkole rozpoczną się 2 września o go
dzinie 17.

stwowym Warszyn (woj. szczeciń
skie) na praktyce I wczasach zajęci 
byli jako traktorzyści. Wynikiem pra 
cy studentów-traktorzystów jest za
oranie dużej przestrzel odłogów na 
terenie Warszyna. Gru, studentów- 
todzian dysponowała czternasta brak 
uwaml.

lotnisku w Lublinku. O godz. 17 roz- niak udał się w tym celu do władz 
poczną się pokazy lotnicze, których 1 centralnych w Warszawie. Jest na- 
program jest już w trakcie opraco- dzieją, że starania te zostaną uwień- 
wania. Chcąc wyjednać zgodę na u- czone pomyślnym rezultatem.
dział w „święcie" w Łodzi większej I Po pokazach na lotnisku ma się od- 
Ilości samolotów, wiceprezydent Du-1 być zabawa taneczna.

20 tysięcy młodzieży 
pomieszczą szkoły podstawowe i licealne

utworzyło 5 zakładów popołudnio
wych stopnia licealnego o 8—11 kla
sach.

Ogólnie w bież, roku szkolnym za
projektowano na terenie okręgu szkol 
nego łódzkiego oddanie do użytku 
młodzieży 520 oddziałów szkolnych, 
które pomieszczą ca 20 tjnrr młodzie
ży. Liczba ta w porównaniu z rokiem 
ub. wzrosła znącznle, ponieważ 
dy Istniało tylko 460 oddziałów 
szczących 17 tys. młodzieży.

ŁÓDŹ (W) W dniu 1 września roz
poczyna się nowy rok szkolny. W 
związku z nową reformą szkolnictwa 
w tym dniu otworzą * swe podwoje 
nowo zorganizowane 62 zakłady szkol 
ne. W tej liczb ę mieszczą się przede 
wszystkim 22 pełne „jedenastolatki" 
stopnia podstawowego i licealnego o 
ciągu klas do 11. Poza tym 29 za
kładów stopnia licealnego o ciągu klas 
od 8—11 a także 6 szkół ogólnoksztab 
cącyeh rozwojowych (od 1—9 klasy). 
Dla młodzieży pracującej Kuratorium

Popłoch
ŁÓDŹ (k) W ub. środę władze o- 

chrony skarbowej zarządziły na ul. 
Zachodniej 1 Dr. Więckowskiego o- 
bławę na „czarnogiełdziarzy". „Po
łów" był obfity szczególnie w głów
nym budynku „czarnej giełdy"- przy 
ul. Zachodniej 66. M. in. schwytano 
tam czarnogleldzlarza, w którego
mieszkaniu znaleziono 400 tysięcy zł, wzbudziło zrozumiałe zalnteresowa- 
których pochodzenia nie umiał on do- nte przypadkowych przechodniów.

Spędy ogierów w Piotrkowie 
i powiecie

PIOTRKÓW TRYB, (o) W dniu 7 
września br. na targowicy miejskiej 
w Piotrkowie odbędzie się spęd ogle 
rów dla miasta Piotrkowa i nast. 
gmin: BogusławTce, Golesze, Gorzko
wice, Grabica, Krzyżanów, Łęczno, 
Podolin, Ręczno, Rozprza, Szydłów. 
Uszczyn I dla miasta Sulejowa.

Tegoż dnia o godz. 14 podobny spęd 
odbędzie się na targowi miejskiej 
w Bełchatowie dla zachodniej części 
powiatu piotrkowskiego i obejmie 
gminy: Bełchatów, Chabielice, Ka-

przestępstw
— Wielki pożar w jednej z za

gród gospodarskich na przedmie
ściu Sikawa strawił stodołę i oborę.

— Za usiłowanie kradzieży ma 
teriału na szkodę PZPGJ nr 8 za
trzymany został Tadeusz Macie
jewski, zam. przy ul. Lutomierskiej 
107, którego przekazano do dys
pozycji prokuratury.

— Przez przecięcie żył samo
bójstwo popełnił 39-letni Zenon 
Łuczak, zam, przy ul. Piotrkow- 

,Kierownicy" wędrują 
do więzienia i obozu pracy

ŁÓDŹ (k). Przed Sądem Okręgo- I działał w ten sposób na szkodę
— —.— — ■ — — J — 4—rrv.z, -J — L* u —, —— , - Lx 1 — r* Irwym w Łodzi odpowiadał w trybie 

doraźnym niedawno kreowany 
„kierownik" sklepu PSS nr 138. 
ekspedient tejże spółdzielni Alfons 
Jakubowski,

W ciągu 2 i poł miesięcy „kie
rownik" Jakubowski spowodował 
braki w sumie ponad dwustu tysię
cy zł. Okazało się, że J. lubił czę
sto, gęsto i głęboko zaglądać do 
kieliszka i to zapewne jest przy
czyną powstania manca.

Sąd wymierzył nieuczciwemu 
„kierownikowi" przykładną karę 
trzech lat więzienia.

Dowodem, że kierownicze stano
wiska często powierza się pochop
nie ludziom niewykwalifikowanym 
i nieuczciwym jest sprawa kier, 
wykończał™ PZPB nr 6 — Leona 
Michalaka, którą musiała zająć się 
Komisja Specjalna.

Michalak prowadził książki cha
otycznie, stwarzając w ten sposób 
nieuczciwym ludziom warunki do 
popełniania , kradzieży. Komisja 
Specjalna, uznając, że Michalak

wte- 
mie-

statecznie wytłumaczyć. Ujęto rów
nież szereg osób z walutami obcymi 
w zlocie i banknotach.

Funkcjonariusze Brygady Ochrony 
Skarbowej posłużyli się w swej pra
cy m. in. mundurami., strażaków i ja
ko tacy wtargnęli do domu przez.. 
dymnik. Niecodzenne widowisko

i POKRÓTCE 1
= RAWA MAZOWIECKA (k) Bud

żet PZC na rok 1948 uchwalony przez 
PRN uchwalony został po stronie do
chodów w wys. 72 milionów zł, z cze 
go na uruchomienie średnich szkół 
rolniczych, Liceum Rolniczo-Handlowe 
go i popieranie rolnictwa, prze
widziano wydatkowanie 5 mil zł. Na 
drogi powiatowe przeznaczono 30 mil. 
złotych.

= RADOMSKO (k) Radziechowiee 
chlubię się założonym niedawno wiel 
kim sadem o powierzchni 20 ha. W 
sadzie tym hodowany będzie owoe 
eksportowy. Założenie podobnych sa
dów przewiduje się w powiatach: kut 
newskim, laskim i łęczyckim.

«= SKIERNIEWICE (k) W tych 
dniach w Dąbrówce odbyły się dożyn 
ki gromadzkie, 
miejscowe koło 
brówka Wielka 
całej gromady.
. = OPOCZNO (k) Biedny powiat <r 
poczyński bije rekordy jak może. Jak 
wykazuje statystyku z grudnia mi
nionego roku w powiecie wypito wód 
ki za ogólną sumę 23 mil. zł, w mar
cu 1948 r. jednak cyfra ta spadła do 
17,5 milionów zł.

= PIOTRKÓW TRYB, (b) Prace o- 
koło 
nicy 
nica 
niach taborów dawn. 25 p.p. przy uŁ 
Wolborskiej i uruchomiona zostanie 
12 września. Dyr jest miejski lekarz 
wet. p. dr St. Śpiewak.

= WIELUŃ (sz) Za obrazę urzędni
ka kolejowego na stacji dworcowej, 

- r----r. — _7 ; skierowana została przez milicję do 
dobra publicznego skierowała go sądu starotófckiego wł Kubalezyko. 
do obozu pracy przymusowej na wa zanl przy w wielir-
przeciąg trzech miesięcy. nju

mińsk, Kleszczów, Kluki, Łękawa, 
Parzniewice, Wadlew, Woźniki I m. 
Bełchatów.

Na spęd winny być doprowadzone 
wszystkie ogiery ur. w r 1946 i star
sze oraz uznane w r. ub., wyczyszczo 
ne 1 z wszystkim dowodami, Nie- 
uznane przez komisję kwalifikacyjną 
r iery muszą być w ciągu 3 miesięcy 
wytrzebione pod groźbą konfiskaty 

i bez odszkodowania oraz grzywny do 
80 tys. zł.

i wypadków 
skiej 189. Zwłoki oddano do dys
pozycji prokuratury.

— Zniewagi władzy, awantur i 
zakłócenia spokoju publicznego 
dopuścili się: Z. Ziomek, zam. przy 
ul. Targowej 19, Fr. Ziomek, zam. 
przy ul. Gen. Żeligowskiego 40, J- 
Ziomka, zam, przy ul. Tramwajo
wej U, oraz Z. Kula, zam. przy ul. 
Skrzywana 15. Wszyscy oni prze
kazani zostali do dyspozycji pro- 

' kuratury.

Dodatkowe egzaminy
5 września br*do klas licealnych od

ŁÓDŹ (W) W okresie czerwca od
bywały się egzaminy młodzieży do 
klas licealnych. Społeczno-pedadoglcz 
na komisja kwalifikacyjna skierowała 
na podstawie egzaminów do klas 
VIII—IX 1.679 mIoda:eżV. W tej licz
bie znalazło się 35 sierot, 583 dzieci 
robotników, 133 ze środowiska chłop 
skiego, 572 dzieci pracowników u- 
mystowych i W8 dzieci nauczycieli. 
Synowie I córki rodziców pracują
cych w innych zawodach zajęli 248 
miejsc.

Wszyscy, którzy zdaK egzaminy o- 
trzymali miejsca w zakładach szkoi- 
nttah. /

96 osób przebywa 
w domu rozdzielczym

ŁÓDŹ (W) Miejski Wydz. Opieki 
Społecznej prowadząc intensywną 
walkę z żebractwem i włóczęgo
stwem, uruchomił przy ul. Strzelców 
Kaniowskich 32, tzw. dom rozdzielczy 
dla dorosłych, do którego skierowuje 
się przytrzymane na ulicy żebrzące 
osoby.

W tej chwili w zakładzie znajduje 
się 96 osób, które zatrudnione są w 
uruc) nionych na miejsc warszta
tach. Pobyt w „domu rozdzielczym“ 
jest przejściowy. Niezdolni <Jo pracy 
bowiem umieszczeni zostają w do
mach dla starców, inni zaś zostają od 
dani pod opiekę swych rodzin. Re
szta przechodzi do miejskiego domu 
pracy.

Dziesiątki burs 
w woj. łódzkim

ŁÓDŹ (k) Z nowym rokiem szkol
nym czynnych będzie w woj. łódz
kim 20 burs dla ubogiej młodzieży 
szkolnej, uruchomionych przez Tow. 
Burs i Stypendiów, z czego dwie w 
Łodzi.

W miastach prowincjonalnych bur
sy czynne będą w Łęczycy, Wiąjuniu, 
Tomaszowie Maz.. Pabianicach, Sę
dziejowicach, Kobielu, Radomsku, 
Piotrkowie Tryb., Łasku, Zelowie I 
Godzianowie, a w dalszej przyszło
ści w Opocznie, Zdunach, Łęczycy 
i Aleksandrowie.

! W03EW. ŁÓDZKIEGO

zorganizowane przez 
ZMP. Wkrótce Dty- 
uzyska bibliotekę dla

uruchomienia państwowej lecz- 
zwierząt dobiegają końca. Lecz- 
mieścić się będzie w zabudowa-

Kuratorium, chcąc umożliwić mło
dzieży, która z ważnych powodów 
nie mogła zgłosić się do egzaminów 
w sesji czerwcowej, przyjęcie do klas 
wyższych, wyznaczyła dodatkowy ter 
min między 2—5 września. Petenci 
winni składać umotywowane podania 
poparte świadectwami do X Państw. 
Gimn. i Lic. przy ul. Dr. Więckow
skiego 41. W wypadkach wątpliwych 
należy kierować się bezpośrednio do 
Kuratorium (pok. 10).

Dodatkowych informacji w tych 
sprawach udziela wizytator p. Żelesi 
kiewica.



Otwarć e Targów w Sztokholmie
Paw łon polski wzbudza naiwieksze zainteresowanie

"W* wystawia

Powodzeniem cieszą się również 
eksponaty przemysłu przetworów

w imieniu rządu twory artystyczne, a „Czytelnik" do-

żywnościowych, jak bekany, konser
wy jarzynowe, kompoty i marmela- 
dy. Czekolady i cukry Wedla, wy
twory polskich browarów oraz Mono
polu Spirytusowego dopełniają obra
zu pawilonu polskiego.

Zdaniem bezstronnych widzów pa
wilon polski jest jednym z najciekaw
szych i najefektowniejszych.

Enka, w których poza Szwecją bierze 
oficjalny udział 10 państw, w tym 
również Polska.

Pawilon polski, zajmujący powierz
chnię 420 metrów kwadr, wyróżnia 
się korzystnie strukturą architekto
niczną. Zwiedzającego wita przy wej
ściu dewiza: „Morze nas nie dziel: 
lecz łączy".

Pod tym hasłem prezentuje Polska 
publiczności szwedzkiej materiały ----- mmarwue mie-
welniane, bawełniane i lniane, sztucz- dzy reprezentacją iugosłowiań- cz.7i*a7’““ .T**"**’ ° s,a?0'
ny jedwab, konfekcję, dywany, chód- skich związków zawodowych i re- X n A w’ °«lzglym P®./e- 
nlki, kapelusze ' inne wyroby polskie- ' prezentacją Łodzi zakończyła się Baran^ec^n^ k ^yr0/“l ?ię
go przemysłu włókienniczego. i zwycięstwem piłkarzy mgosło- i nei w di — koPtuzJ> odmesm-

Centralny zarząd przemysłu mine- wiańskich w stosunku 4:2 (3 0) zderzeniu 
kSe°wysuw,a“kte-p"c"”''

««“SSTleaJ«IIeS°r’?em?tWe z dU,’”kon’n’cl!Baran i Deska.1 °’v bv” pracowity ” miel 
now cieszą się rożne gatunki polskie- Zawody prowadził Szperling, 
go węgla oraz stoiska Zjednoczenia dzów około 10 tysięcy 
Przemysłu Węglowego. 1 — - - - -

Polski przemysł chemiczny również 
wystawia produkty szczególnie inte
resujące Szwecję, w pierwszym rzę
dzie sodę krystaliczną. Piękne stoisko 
zajmują produkty przemysłu hutnicze
go. Ministerstwo Żeglugi imponuje 
wykresem rozwoju polskich portów i 
tempa ch powojennej odbudowy.

jugosłowiańskich zw. zaw 
zwycięża Łódź 4:2 (5:0)

ŁÓDŹ, Spotkanie piłkarskie mię- Drużyna łódzka zagrała b słabo, 

szczu boisku. W ataku "wyróżnił się 

nej w drugiej połowie meczu w 
----------- a z bramkarzem gości zo
stał zniesiony z boiska i odwiezio-

—a.' szy był pracowity Miller. W o- 
wi- bronie b. dobrze zabrał Włndar-

! Składy drużyn: Jugosłowianie: 
Zmarer, Kokeza, Broketa, Radov- 
nikovic. Katvic, Dzic, Vukas, Lu- 
stica, Zyvkovic, Palfi, Stankovic.

Łódź; Komar, Włodarczyk, Łuć, 
Jędrzejczak), uiudu, ----
Miller, Hogendorf, Baran, (Okupiń- jednak b. słabo.

i ski), Janeczek, (Koczewski), Łącz,- Jugosłowianie byli drużyną du- 
I Deska, żo I ....

poprawną grę zespołową i prze
wyższali przeciwników szybkością,, 
Wyróżnilj. się Vukas — w ataku 
i Radovnikovic w pomocy.

Polski w tenisie
KATOWICE. Wyniki pierwsze

go dnia międzynarodowych mi
strzostw tenisowych Polski przed
stawiają się następująco: Chytrow
ski —Radzio 6 0, 6:3. Dostał (CSR) 
—: Licis 6:3. 6:1. Borowczak — 
Mondry 6:4. 6:1. Zabrodsky (CSR) 
— Jochemczyk 6:0, 6:1. Skonecki 
— Mrokowskj walkower. Bełdow- 
skj,— Jasiński 6:4, 6:8. 6:2. Vrba 

>owski 6:3, 64
—--....................---i 6:3, 64

Skonecki II — Richter 6:0. 7:5 
Piątek — Gutsfeld 6:2, 2:6, 6:1.

Z zawodników ’krajowych » nie 
przyjechali do Katowic Olejniszyn 
i małż. Tłoczyńscy.

YalasLa Sparza — 
le* Kołobrzeg 7:1

ro nrzerwie zamiast ęłahp.dn

(CSR) — Wojciech: 
Buchalik — Wiernicki 6:3,

Kto nie ryzykuje
w Klubie Milionerów nie siedzi. A ry
zyko'nie jest wielkie, skoro za 800 zł 
nabyć można los 54-tej Loterii Klaso* 
wej, która przyniesie nam po raz 
pierwszy aż 13 wygranych po milio* 
nie i jedną 2‘milionową.

Milionów dla wszystkich, oczywb 
icie nie starczy, ale poza nimi jest 31 
wygranych po pół miliona, 20 po 
300.000, 40 po 200.000 206 po 1OO.OOO, 
itd. Cały rejestr obejmuje 50.000 wy
granych na łączną kwotę blisko 

ćwierć miliarda zł.
Zaryzykuj więc i ty, lecz z naby* 

ciem losu nie zwlekaj, bo kto pierw 
szy ten lepszy, a ciągnienie bej klasy 
już 18-go września! (07822

bronie b. dobrze zagrał Włodar
czyk, ratując wiele niebezpiecz
nych sytuacji. Bramkarz Komar 
niepewny w pierwszej połowie me- | 
czu, i .. '
piej. Po przerwie zamiast słabego j 
Janeczka na środek ataku vsta- SZCZECIN. Szósty mecz na terenie

Szczęśliwe losy poleca kolektura

,.610!! HUfftU-IUMT
Bydgoszcz, 1 M*|* 25

Zanówieoia zaniejsc. wykongjęodwrotoio

nut, . - - --■--- mctz na terenie
Szaliński, Urban, wiony został Koczewski, który grał Pomorza Szczecińskiego zakończy!

• । się wysokim zwycięstwem Valaskiej
ugosiowiame Dyn drużyną du- j Sparty, która pokonała reprezentację 
lepszą technicznie, wykazali I Kołobrzegu w stosunku 7:1.

NAJSKUTECZNIEJSZA

REKLAMA vll\r
Ul I MlłM IłfłllllKMMJItlłłlHlMHMłllłllttHmiMfnMNMHS

Kf/WO 

bagatela 
z dniem 28 sierpnia 

początek seansów 

o godzinie 20“tei 
•7924 *

(TVDV «ystawowe
JŁ I D i okrętowe <1771,3 
_____ eat-ochedowe 

Szyldy _ tablice aagrabkowe 

ooieca FABRYKA LUSTER 
i Szlrfiernia Szkła

W. Matuszek l S-ka 
gdańsk-orunia 
Koietowv ». tel. ill-r.

Wełnę owczą i 
w/osie Itonsftfe 
P* cenach zajwyiszych zakapuje 

„WEtNOHURT“ 4529 
H. Kulczyk, 
Św. Trójcy 5a, m.Bydgoszcz

7, teł. 31-03

W. Wdowicki i Z. Witkowski
KONFEKCJA 

DAMSKA — MĘSKA - 
07847 CHŁOPIĘCA i BŁAWATY

KOŚCIAN, Romana Dmowskiego 1

Prenumerate, i ogłoszenia 
ńo llastrowmgo Kiritra Polsmeg 
w Kościanie przyjmują:

Mmcikiewicz, Poznańska 31
Kochner. Wrocławska 1
Papież, Kościunzki 10 

■17855 Stanisławski, Dmowskiego?
s

PUDEŁKA
14 X 14 X 6 cm 

u7?st z tektury falistej 
sprzedamy okazyjnie 

Oferty „Większa partia** 
Warszawa, „Impąi” Sikorskiegs 42

*nwómi« SOIO« OWOCOWYCH i ZAPRAW DO WÓDEK

KAZIMIERZ CZAJKA
Kościan, Al. Kościuszki nr 38 — telefon 385 

poleca znane ze swej jakości 
soki owocowe, oraz zaprawy do wódek 

w wszelkich gatunkach 07851

SKORA Uhl

‘ 4Ś',i

Rutynowany 

handlowiec 
długoletni kierowaik hurtowa 
branży śelaznei, narzędziowej 
• maszyn przy unia odpowied
nie stanowisko. Oferty doIKP 
Bydgoszcz pod .Fachowiec"

0785J

poleca korzystnie

BŁAWATY
..karamei/H

Tasiemeczkę papi ero wą 
płaską, (czarną, białą, niebieską) na 
szpulach sprzedamy okazyjnie 

Oferty „2000 szpul** I77su 

WARSZAWA 
nłmpet** Sikorskiego 42

••••••••••••••••••••

IM końskie i sztzetloe
kupuje: STALE, 45 3

••••••••••••••••••••

Powiatowy Związek Gminnych Spółdzielni 
vSamopomoc Chłopska"

telefon 520 i 459

WSZELKIE ZBOŻA, PASZE, 
* NAWOZY SZTUCZNE, MASZY1

NY I NARZĘDZIA ROLNICZE, 
MATERIAŁY BUDOWLANE, OPAŁ

07849
poleca

M. SZCZEPANIAK
07R54 V  V 1 A IN

ul. Poznańska 47

.-b Edmund ..

Staniszewski

Kawa „HANKA*
o smaku prawdziwej kawy

„BORSUK**
Wytwórnia Szczotek i Pędzli 
A. Drążkiewicz i Ska 
Bydgoszcz, Zduny 8, tel. 39-95

poleca 45;

*jlw, Chem. „BAŁTY/*
BWSOiZCt, Grodzka 4, tel. 3713

dotal leżnie
WŁADYSŁAW

Radomski. S-ka
W. CZAJKA - KOŚCIAN 

Wytwórnia win i soków owocowych 

Specjalność płynny owoc SANA 
07850

KOŚCIAN
ul. k«. Surzyńskiego 31

Ziemiopłody 
Opał 

Nasiona07853

WEŁNĘ
Bydgoska Przędza’nia, Bydgoszcz

7641 Aleje 1 Maja nr 67 od godz. 8-15
w sobotę a _ 8-13

AUTO-PRZEWÓZ■ IW iw II ■e.ta ■■ ąja- Telefon 32-30

Wykonuje wszelkie przewozy i przeprowadzki

SPRZEDAŻ
WYTWÓRNIA TOREBEK

damskich i walizek Zygmunt Ka. 
ron, Łódź, ul. Piotrkowska 115. 
Wysyłamy za zaliczeniem. (07858

Młocarnię
motorową, motorem ropnym, — 
bardzo dobrym słanie sprze
dam. Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„Młocarnia". (4516

Dom
24 pokoje wolne, 4 'morgi ogro
du 1.200.000,—. Domek, wolne 
mieszkanie 650.000,— poleca — 
nowe zlecenia sprzedaży przyj
muje Małek, Bydgoszcz, Aleje 
1 Maja 46.  (07856

Miód gwarantowany
poleca Skład Arł. Pszczelarskich 
W. Baumgart, Bydgoszcz, Kr. 
Jadwigi 21. (4518

I Okazja!
Obiekł przemysłowy, nowowy- 
budowany, składający się z człe 

I rech pieców piekarskich oraz 
i wytwórni cukrów — sprzedam — 

wydzierżawię. Gdańsk, Elbląsko 
100/103. Tel. 319-78. (07862

Domek
45 4 z ogrodem w mniejszym mieście, 

barak drewniany rozbieralny ku- 
i pię. Oferty IKP Bydgoszcz pod
„Domek*. (451S
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CENTRALA, MASZYN
przyborów biurowych

Przeróbka

P 0 Z N aft św. Marcina 32

Oszczędzasz 
zimą węgiel 

instalując w mieszkaniu

tsrmon żeliwny 
(gnom,. Żądajcie we wszy 
stkich sklepach żelaznych, j 
Sprzedaż burtowa.

Hurtownia Wyrobów Żelaznych
T. Chwiałkowski i Ska

TORUŃ Prosta 20 07926

Maszyn do pisania — liczenia i kas rejestra
cyjnych 07431
Maszyn do pisania na układ polski.

BYDGOSZCZ.

WÓZKI DZIECIĘCE

DOiec.
WYTWÓRNIA

B-CIA Z. i W. RUTKOWSCY
ul. Dworcowa 74 leieiua 45)3

Nadeszły pasy transmisyjne 
Spdłdi Składy ftrtvk. Tectia. I tanjck

Bydgoszcz, Dworcowa 10 i 20, telefon nr 18 - 69

tel. 88-19

Chemik- 
Hrndlowec 
rutynowany, z praktykę na 
samodzielne stanowisko kie
rownicze, do prowadzenia 
działu handlowego na Wy
brzeżu, potrzebny ■♦natych

miast.
Oferty składać z referencja
mi do IKP — Gdynia pod 
„Sumienny". (07783

KCTADIZ Skład żelaza - narzędzi i sprzętów kuchennych 
a J I AKK Tel. 13-53 Bydgoszcz, Al. 1 Maja 47 Rok zał 1879 

poleca w wielkim wyborze 07769

Siatki druciane do parkanów k£gO* r’Sw'ju piece do ogrzew.

Podajemy do łaskawej wiadomości dla miasta POZNANIA
ze teczki do czasopism w kawiarni - cukierni

KRUKA w Poznaniu
i kawiarni - cukierni

DOBSKI w Poznaniu
są do użytku publiczności i stanowią reklamę tych zakładów 
oraz częściowo firm bydgoskich.

Biuro Reklamy Artystycznej
07861

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 214

WZMIANKA O PRZETARGU.
Urząd Wojewódzki Pomorski, Dział Rolnictwa i Reform Rol

nych, Wydział Wodno-Melioracyjny w Toruniu ogłosił przetarg 
nieograniczony na wykonanie przepustu wałowego w Brzozie, 
powiat Toruń — betonu m3 114 oraz na roboty faszynowe na 
nizinie Toruńskiej, gmina Toporzysko — m’ 2000

w dniu 9 września 1948 raku.
Bliższych informacji udzieli Urząd Wojewódzki, Wydział Wod

no-Melioracyjny w Toruniu, ul. Bydgoska 74, II p., pokój nr 4 w 
godzinach urzędowych od dnia 31 sierpnia 1948 r. do dnia 
przetargu, gdzie' również można otrzymać podkładki przetar
gowe.

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone w Wydziale 
Wodno-Melio’acyjnym w Toruniu, ui. Bydgoska nr 74.

Urząd Wojewódzki Pomorski 
Wydział Wodno-Melioracyjny 

w Toruniu.

Hurtownia
Galanterii — Kosmetyki — Zaba
wek — Feliks Aszyk, Łódź, No 
womiejska 5, skrytka pocztowa 
73. Poleca wszelką drobną ga 
lanlerię, berety, czapeczki, pilot
ki, krawaty, torby gospodarcze 
biżuterię sztuczną, kosmetykę, za 
bawki, Ceny przystępne Pro 
wincja za zaliczeniem (07249

Sprzedam 
foki nowe, modne, Bydgoszcz 
Al. 1 Maja 100 — 2. (4510

(07923)

ŁÓDŻKA
Szkoła Kosmetyki, Masażu Lecz 
niczego, Sportowego, dawnie 
MARII KASPERSKIEJ. Łódź, Na 
rutowicza 37. Kurs sześciomie
sięczny, WieL stronna praktyka. 
Nauka robienia kremów, mle
czek, charakteryzacji, farbowa
nie wfosów. Sekretariat czynny 
11 _ 14, 18 - 20. (07751

Kursy 
maszynopisania mgr Smólskiego 
koncesjonowane przez Kurato
rium. Zapisy codziennie.
goszcz, Aleje 1-go Maja

4519

Byd- 
16.

Wilk
ostry, tresurą na sprzedaż, Byd
goszcz, ul. Witebska 37. (4507

Sypialnie, 
jadalnie, — szafy kombinowane 
najtaniej sprzedają Stolarnia 
mebli, Bydgoszcz, Toruńska 86. 

4509

Okazja! 
najnowszej — naj 
system Duploye —

Stenografii 
łatwiejszej, 
udziela korespondencyjnie au
tor interpretacji polskiej Wy
uczam w miesiąc pod gwaran
cję Cena reklamowa. Inspektor 
Trepka, Bydgoszcz, Jagiellońsko 
13. (07846

Szkoła
Kierowców Samochodowych przy 
Związku Zawodowym Transpor-

Tekturę
brązową kupię. Podać warunki: 
„Karton" Wrzeszcz, Grunwaldzka 
142. (07590

AMPADA" WYTWÓRNIA TRYKOTAŻY 
„HItUUiiA BYDGOSZCZ, Śniadeckich 47
Poltci wszelkie wyręby tryketartkie i detaliczną sjuzedaż wełay, oraz przyjmuje indywiśa- 

alie umówieaia z własnych i jwwierzuaych sarowców. Hurt. Deral. (451'7

docenieniu akcji upowszechnienia 
książki i szybkiego rozprowadzenia, 
zorganizowane księgarstwo Pomorza 
uchwaliło w nowym roku szkolnym 

dostarczyć szkołom podręczniki
szkolne przy zbiorowych zakupach

na tyih sanmh warunkach co

Potrzebujemy 
większę ilość l-a smoły żywicz-1 
nej. Opróbkowang ofertę z wa
runkami dosfawy, uprasza Za
kład Powroźniczy, Bydgoszcz, 1 
Dworcowa 62. Tel. 32-43. (07819

Motocykl 
setkę ewenl. ramę z kołami, 
licznik samochodowy „Tacho- 
graf" kupię. Oferty IKP — Byd
goszcz pod „Setka". (4514

Państwowe Zakłady 
Wydawnictw Szkolnych

ZtoiązeJ^ Księgarzy Polskich
Koło Pomorze 07800

|| | ZAWIADOMIENIA

Dr B. Warpechowski 
POZNAN, Daszyńskiego nr 22 
specjalista chorób nenwowych 
na urlopie do 15 września 48. 

07710

■ SZTANDARY
rwot-omonia LrhĆripltlPparamenta kościelne 

wykonuje najstarsza fachowa firma 
K. KĘDZIERSKA 

Poznań 07387
Ogrodowa 11

Bukieciarkl
rutynowanej, poszukuje Zakład 
Ogrodniczy, Gdańsk- Wrzeszcz, 
Wyspiańskiego 10. (07809

Zamienię 
mieszkanie 2 pokojowe, kuch
nię — gaz — na 3 pokoje na 
Bielawkach. Oferty IKP — Byd
goszcz, „Bielawy". (4508

Czeladnik 
cukierniczy potrzebny. Cukier
nia Nasiadek, Bydgoszcz, Mar
szałka Focha 10, tel 34-98. 

4522

■L LOKALE WOLNE |

Pracownia
krawatów, koszul i szali F-ma 
Krawat Pols-ti poleca hurtowo 
koszule, krawaty, szale w najno
wszych wzorach Ceny najprzy
stępniejsze. Łódź, Piotrkowska 
136, tel. 137—07. (07616

re>. 98-63 Rok zał. I9i *

Materacełowców R. P. w Bydgoszczy, ul. j
Śniadeckich 8 przyjmuje zapisy poduszkowe I szpiralowe wszel 
od zaraz na kursy kierowców kich rozmiarów, wysyła odwrof 
samochodowych i motocyklo- nie na zamówienie W Wrześnie 
wych. Zdemobilizowani wojsko- wicz, Poznań, Ratajczaka 7, tel 
wi 50% zniżki. Wyszkolenie fa
chowe. (4511

36-31 (06561

Wytwórnię 
cukierków dobrze zaprowadzo
ną z punktem zbytu w dobrym 
punkcie z powodu choroby 
sprzedam. Zgłoszenia Włocła
wek, Sw. Antoniego 20 m. 3. 
Kowalewska Irena. (07829

Kursy 
cholewkarskie Instytutu 
słowo-Rzemieślniczego. 
Łódź, Stalina 7, godz.

07860

Przemy- 
Zapisy 

9 — 15.

Samochód
osobowy D. K. W. na chodzie 
stan dobry, zapasowy motor, 
sprzedam. Wiadomość: Zdzisław 
Regiel, Rypin, PI. Sienkiewicza 2 j 

07922

Bilard 
francuski — mafy, kompletny, 

! sprzedam. Adres wskaże IKP — 
Bydgoszcz.

Samochód 
ciężarowy Ford V. 8.

(4488

Maszynistka
1 — 2 godzin po południu po
trzebna. Wiadomość IKP Łódź, 
Piotrkowska 66. (07857

Piekarz 
samodzielny, kartą rzemieślniczą 
oraz uczeń piekarski potrzebni 
zaraz. Oferty IKP — Bydgoszcz 
„Piekarz". (07920

Państwowa —„ I 
Centrala Handlowa Spożywczo-, 
Przemysłowa Starogard, Choj-' 
nicka 13, poszukuje od zaraz 
buchaltera. Warunki do omówię- ' 
nia na miejscu. (07870

Spółdzielnia 
konfekcyjna w Grudziądzu po
szukuje kierownika techniczne
go. Kandydaci z dyplomem kra
wieckim i dłuższą praktyką w 
wytwórniach konfekcyjnych mo
gą się zgłosić w Urzędzie Za- i 
trudnienia w Grudziądzu. (07921

Lokal 
przemysłowo-handlowy, centrum , 
Warszawy, duży sklep, trzy po-: 
koję, trzy piwnice, 200 metr. kw. 
odbudowany, wydzielony z kwa
terunku, za remont odstąpimy. 
Oferty „Przemysł", Biuro Ogło
szeń, Pietraszek, — Warszawa, 
Wspólna 50. (07825

Kawaler
po trzydziestce, przystojny, za
możny, akademickie wykształce
nie pozna młodą, inteligentną 
pannę lub wdówkę. Warunek: 
ładna i dobrze zbudowana. Cel 
matrymonialny. Oferty anonimo. 
we, niepoważne i bez fotografii 
(zwrot zapewniony) pozostanę 
bez odpowiedzi. — Zgłoszenia: 
IKP Bydgoszcz sub „Wrocławia
nin". (07930

Człowieka 
wartościowego, samotnego, na
prawdę kulturalnego po 40-ce 
pozna w celu mairymonialnym, 
blondynka, wiek średni, nieza
leżna. „Wzajemność", „Prasa"', 
Łódź, Piotrkowska 55. (07859

'■*.... ....... .......................... .......... ■■■=»

u
wykonuje 

DRUKARNIA POLSKA 
Spółdzielni Wydawnicze! „ZRYW" 
BYDGOSZCZ. Marsz. Focha 18

WSZELKIEGO RODZAJU
=

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

3 y2 ’on- 
na sprze

daż. Zgłoszenia Zw. Zaw. Trans
portowców, Toruń, Mostowa 22, 
tel. 870 lub Bydgoszcz, Śniadec
kich 8, tel. 36-51. 4512

II »ńżWE TB
Piegi 

i żółte plamy usuwa znany krem 
„Capri'* — żądać wszędzie!

06106

Niedziela, dnia 29 sierpnia 1948 roku.
7.00 Sygnet czasu, pobudka młodzieżowa. 7.05 Muzyka po

ranna. 8.00 Dziennik poranny. 8.15 Przegląd prasy stołecznej. 
8 20 Program dnia. 8.30 Muzyka lekka. 9.00 Nabożeństwo z ko
ścioła św. Andrzeja Boboli. 10.00 Audycja z okazji remontu 200 
parowozu. 11.57 Sygnaf czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 
Poranek symfoniczny. 13.30 Zagadka radiowa „Kło fo zrobił" 
13 40 Audycja dla wsi. — słuchowisko pt. „Wzorowa wieś' — 
Bdq., pr. oglp. 14.25 Audycje przyszłego tygodnia. 14.30 Słucho 
wiske pł. „Papa się żeni" wg komedii W. Rapackiego. 15.15 
Na swojską nutę. 15.45 Motywy ludowe u Adama Asnyka — 
audycie poetycka. 15.55 Muzyka poważna. 16.40 U Wujcia Klu
czyka na pięciolinii - audycja dla dzieci. 17.00 Mówi Wystawa 
Ziem Odzyskanych 17.05 Oświadczyny — audycja rozrywkowa 
wg Czechowa. 18.55 Melodie świata. 19.50 Na muzycznej tali - 
audycja ro<wkowa. 20.20 Z życia Czechosłowacji. 20.50 Mu
zyka. 20.58 Komunikat meteorologiczny. 21.00 Dziennik wieczor
ny. 22.00 Muzyka taneczna. 22.35 D. c. muzyki tanecznej. 23. 
Ostał wiadomości. 23ĄO Wiad. sport, ogólnopolskie. 23.20 Pro
gram na jutro. 23.30 Muzyka taneczna. 24.00 Zakończenie au
dycji, hymn. _____ ____________

Rozsadki 
truskawek sprzedaje korzystnie 
Czarnecki, Bydgoszcz, Ks. Sko

rupką 105. (4528

Sprzedam 
traktor Lanz-Bulldog, 45 koni. — 
Próbna orka 10 września. — 
Muller, Słońce, stacja kol. Sub
kowy, pta Tczew. * (07921

Aparat
odpędowy, maszynę parową dla 
gorzelni roln., pompy, części itp. 
sprzeda Reszfówka Białogóra, 
p-ta Rakowice-Pom., paw. No- 
we-Miasto n. Dr.

07919

REDAKCJA I ADMIN1STR. Bydgoszcz, Marsz- Eocha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:

z.-

Wykonujemy 
wszelkie roboty wchodzęce za
kres chłodnictwa, ciepłochron 
ne — zimnochronne „Izolchłód" 
Gdynia, Abrahama 97, tel. 32-42 

07806

...................   i..i..........  LHiiiuii..i'i...i

Odstąpię | Kulturalnego,
lokal gastronomiczny z urządzę- ' starszego przyjaciela, cel mafry- 
niem w Gdyni, za zwrotem kosz- monialny, pozna wdowa. Sopot, 
(ów. Oferty kierować IKP Gdy
nia pod „Lokal'*. (07864

| MATRYMONIALNE |

Szczęśliwy 
związek małżeński — tylko za 
pośrednictwem znanej Koncesjo
nowanej poznańskiej Agencji Ma
trymonialnej. Wysyłamy informa. 
cyjny „Biuletyn Małrymonialny" 
Załączyć t/zy znaczki — Poznań, 
skrytka 226. (07438

Kulturalnego,

77047 Poste-Restante. (07863
Panna

lat 32, umiejąca szyć, z dobrego 
domu, 500 tysięcy gotówki poślu 
bi pana szlachetnego w średnim 
wieku. Oferty tylko poważne kie 
rować do IKP — Gdynia pod 
„Szatynka 32". (07865

Wydzierżawię 
1 lub kupię domek z ogrodem 
Gortatowski, Grudziądz, Toruń
ska 34. (07844

| UNIEWAŻNIENIA ’

Unieważniam
„ ____  ____ __ _______ zagubione, wszelkie dokumenty.

Oferty IKP Bydgoszcz pod „Ro- Zienkiewicz Antoni, Drawsko
wer". (4521 i Starogardzka 4. (07929

Białogóra,

Pomorze.

Rower 
trzykołowy z karoserią w dob
rym stanie łanio na sprzedaż.

Wdowa, 
lat 50, dobrze sytuowana posia
dająca własne mieszkanie z bra
ku znajomości pozna solidnego 
pana w celu matrymonialnym. — 
Oferty tylko poważne 
Łódź, pod „Szatynka".

Nauczyciel 
kwalifikowany, lat 32, 
pannę do lat 27 z mieszkaniem, 
najchętniej nauczycielkę przy 
większym mieście lub mieście. 
Zgłoszenia pod „Czas" IKP — 
Bydgoszcz. (07928

Młoda, 
inteligentna, przystojna brunet
ka pozna pana do lat 36 o du
żych walorach. Oferty z foto
grafiami Szczecin — IKP sub 
„Mazy'c. (07866

IKP —■ 
(07832

poślubi

ffdfOft

Wiedział.
— Chłopcze, jak ja miałem 

dziewięć laf, to ja już wiedzieć 
łem kim chcę w życiu zastać..

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO'' W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP". 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 - TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 d za słowo Minimalna opłata za 10 słów. 

Tłusty druk 100’A drożej.
Ogłoszenia milimetr., w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele 

święta 30*/. drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 
administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 - telefon 18-99. E-481 526


